Vers. 14. *Et — ejus.* Gloriam Verbi, virtutem divinitatis, quæ per carnem tanquam per velum illuxit. Quæ autem erat illa? certe nunquam antea visa variaque miracula, perlucida ac supernaturalis transformatio, et tempore Passionis solis præter naturam obscuratio, formidabilis veli scissio horribilis terræ motus, petrarum scissiones, monumentorum apertiones, mortuorum suscitaciones: quodque omnium caput est, mirabilior quam dici aut cogitari

Variæ lectiones et notæ.

(36) Οἰστος abest A.
(37) Δε abest A.

(38) Καὶ abest. A.

(c) *Unius.* Pro οὐσίας videtur leguisse μιᾶς.
(d) *Bis habet miles.* Sed in Graeco non est στρατιώτης, sed στρατηγός, belli dux.

(e) *Bellum.* Videtur legisse πόλεμον. Mei habent hostem

potest, Domini resurrectio, et post hanc quaecunque gloriosa apostoli deinceps conspexerunt.

Vers. 14. *Gloriam — Patre.* Gloriam, non qualis est sanctorum beatorum vel angelorum, sed gloriam vere Unigeniti. Nam hic dictio ὡς *languam*, idem significat quod *vere*.

Unigeniti autem a Patre, sive natura Filii Dei. Unigenitum enim a matre nominari, declarat hunc natura filium Virginis : dici vero Unigenitum a Patre, hunc natura Dei Filium prædicat.

Vers. 14. *Plenum gratia et veritate.* Confirmans amplius quod Verbum caro factum, nihil ob hoc diminutum sit, ait : *Plenum erat gratia divina et veritate: gratia quidem in admirandis operibus; veritate autem in doctrina.* Et præterea gratia, quia cuncta poterat ; veritate vero quia nihil in eo phantasticum erat.

Vers. 15. *Joannes — clamat.* Etsi ego, inquit, quibusdam nou satis fide dignus videor, Joannes ante me testimonium de ipsius divinitate perhibet : Joannes, inquam, ille cuius nomen magnum ac celebre erat apud omnes Judæos. Nec solum testificatur, verum etiam clamat sive cum libertate vociferatur, ac metu omni seposita prædicat. Audi vero quid testificetur et clamet.

Vers. 15. *Dicens — fuit.* Dixit enim hoc, aliaque similia Judæis de Christo antequam ipse appareret aut manifestaretur tanquam propheta, ut fama ejus præoccuparentur, et cum postmodum appareret, facilius testimonium de illo reciperetur. Siquidem Matthæus scribit eum dixisse: *Qui post me venit, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare*¹³.

Quid est autem, *Post me venturus est qui ante me fuit?* Hoc est, Post paululum ad vos venturus est, qui licet ut homo nondum apparuit, gloria tamen ac majestate me præcedit ; nam maxime glorificandus et exaltandus est. Quod autem futurum est, more prophetæ, quasi iam factum sit, dixit. Deinde ponit etiam causam hujusmodi sublimitatis.